
 

 

 

Ministero  dell’Istruzione e di Merito 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale “EZIO VANONI” 

Via Malagrida Padre Gabriele, 3 –  22017  MENAGGIO  - Tel. 0344-32539 / Fax  0344-30496  

C.F. 84004690131 
E-mail cois00100g@istruzione.it  -  cois00100g@pec.istruzione.it    

   www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

 

 
Progetti di mobilità nell’ambito dell’istruzione Scolastica 
codice identificativo progetto 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123264     CUP  G84C23000270006 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento mediante ordine diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 per il servizio preparazione pasti, relativo al Progetto 
“Pleased to meet you – Scambio culturale con gli studenti del Liceo Heinrich Heine di Köln”. 
Codice identificativo progetto 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123264”  
CUP: G84C23000270006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 


VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale“  

VISTO  che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

VISTO   l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici e 
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»; 

 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0001796/U del 12/03/2024 12:12

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


 

 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi forniture […] di 
importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e 
le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 
educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i 
risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della 
distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale n. 129/2018, in base al quale «Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 
previsto dalla normativa vigente, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è 
possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 
o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip Mepa; 
CONSIDERATO    che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente o l’operatore economico 
invitato e non affidatario del precedente affidamento “La rotazione non si applica laddove il 
nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle 
quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici 
ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione” che 
per la suddetta procedura saranno interpellati tutti gli operatori che per quella specifica 
categoria risultano iscritti nel MEPA, ivi compreso l’uscente e gli operatori invitati nella 
precedente procedura e risultati non aggiudicatari; 

ATTESO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 
dell’Istituto; 

ATTESO  che ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 comma 4, lettera […] del Codice e di cui alle Linee 
Guida ANAC n. 2, in quanto [dare conto con adeguata motivazione della sussistenza dei 
relativi presupposti] e che pertanto l’appalto sarà aggiudicato mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del criterio del minor prezzo; 

RITENUTE  adeguate le modalità di attribuzione dei punteggi economici indicate negli atti di cui alla 
presente procedura; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi 
del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 
allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata 



 

 
e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 
della detta convenzione»; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione; 

PRESO ATTO  che si è provveduto all’acquisizione del CIG in base alla Deliberazione dell’ANAC Autorità 
Nazionale Anti Corruzione n. 1300/2017 pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 22 del 27-1-
2018; 

VERIFICATO  il programma Erasmus+ invito a presentare proposte 2023- EAC/A10/2022 (2022/C 444/07) 
progetti di mobilità di breve durata KA122 settore scuola;  

VISTA  la candidatura trasmessa all’Indire - Agenzia Nazionale Erasmus plus da questo Istituto in 
data 23 febbraio 2023;  

VISTO  il Progetto ERASMUS PLUS 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123264 dal titolo “Pleased to meet 
you! - Scambio culturale con gli studenti del Liceo Heinrich Heine di Köln”- Call ERASMUS+ 
2023;  

VISTA  l’autorizzazione del budget in data 3 luglio 2023, version number 0003 Azione KA1 per il 
progetto n. 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123264, application form ID: KA122-SCH-
100BB96C, application submission ID 1393037, Titolo progetto: Pleased to meet you! - 
Scambio culturale con gli studenti del Liceo Heinrich Heine di Köln, Project Title in English: 
Pleased to meet you! - Cultural exchange with the Heinrich Heine Gymnasium Köln, pari ad € 
32.033,00;  

VISTA  la delibera n. 8 del Collegio dei docenti del 19/09/2023 di approvazione del progetto Erasmus+ 
indicato in oggetto;  

VISTA  la convenzione per il programma ERASMUS+1 mono beneficiario Azione Chiave 1 Progetti di 
mobilità nell'ambito dell’Istruzione Scolastica Progetto 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123264 
CUP G84C23000270006, attività stipulata dal nostro istituto con l’Agenzia Nazionale Erasmus 
Plus Indire Ente di diritto pubblico, assunta al prot. n. 6337/IV.5 del 7 ottobre 2023;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50/2023 del 27.10.2023 del Progetto Erasmus+1 codice 
identificativo progetto n. 2023-1-it02-ka122-sch-000123264; 

VISTA la Delibera assunzione in bilancio n. 52 del 27.10.2023 del Consiglio d’Istituto in riferimento a 
Erasmus+1 codice identificativo progetto n. 2023-1-it02-ka122-sch-000123264; 

ACCERTATO      che la spesa trova finanziamento nel Programma Annuale con imputazione al Piano delle 
Destinazioni P.2.1 “Progetto ERASMUS PLUS 2023-1-IT02-KA122-SCH-000123264”; 

VISTA la Delibera di nomina RUP del Consiglio d’Istituto n. 53/2023 del 27.10.2023 in riferimento a 
Erasmus+1 codice identificativo progetto n. 2023-1-it02-ka122-sch-000123264 del Dirigente 
Scolastico reggente prof. Domenico Gianfrancesco; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 75/2024 del 09 Febbraio 2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2024; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni/Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 
VISTA  la L. 13.8.2014, n. 136  (Tracciabilità dei flussi); 

 
DETERMINA 

 

di affidare direttamente, ai sensidel D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ai sensi dell'art. 45 del 
D.I. 129/2018, il servizio di preparazione pasti alla RISTORANTE PIZZERIA CRIS - Via Armando Diaz 13, 22016 

Lenno (CO), codice CIG  B0BE1B7BE0 
 
 

con imputazione delle spese pari ad € 300,00 IVA inclusa all’attività P.2.1 “Progetto ERASMUS PLUS 2023-
1-IT02-KA122-SCH-000123264” del Programma Annuale 2024, nel rispetto degli obblighi di cui a normativa 
vigente in materia di DURC e tracciabilità dei flussi, ne prevede la necessaria copertura finanziaria. 
Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 300,00 IVA inclusa di cui alla presente 
determina, al relativo capitolo di bilancio.  
 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico reggente Prof. Domenico Gianfrancesco. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
Prof. Domenico Gianfrancesco 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate 

 
 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x47843fecaac541e7:0x8fedd6847e38cb38?sa=X&ved=1t:8290&hl=it&ictx=111
https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x47843fecaac541e7:0x8fedd6847e38cb38?sa=X&ved=1t:8290&hl=it&ictx=111


 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
  


		2024-03-12T11:47:00+0100
	DOMENICO GIANFRANCESCO




